
ISTITUTO COMPRENSIVO ATRI 
Ad Indirizzo Musicale 

Viale Umberto I n.3 - 64032 Atri (TE) 

C.M. TEIC834002 – C.F. 90015850671 
           Tel.085-87265 – C.F. 90015850671 – C.U. UFDD0C 

www.icatri.edu.it - teic834002@istruzione.it – 

teic834002@pec.istruzione.it 

 

Prot. n.13975/VII.2                   Atri, 22/12/2025 

 
Oggetto: Determina di affidamento diretto per acquisto servizio AMMINISTRAZIONE DIGITALE 
COMPLETA - MADISOFT per un importo di € 2.165,50 (IVA inclusa) 
 

CIG.N. B9BE376F5A 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico 
del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice»;  

VISTO l'art. 15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione 
appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa 
titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 
dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni»;  

VISTO l'art. 16 del D.Lgs. 36/2023 “Conflitto di interessi”, riferito alla figura del RUP;  
RITENUTO che il Dirigente dell’Istituzione Scolastica, Dott.ssa Nadia Graziani risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dalla normativa vigente, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

 
 

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
39

75
 -

 2
2/

12
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da NADIA GRAZIANI

http://www.icatri.edu.it/
mailto:teic834002@istruzione.it
mailto:teic834002@pec.istruzione.it


 
 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla normativa vigente;  
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

ai sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023; 
CONSIDERATO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

CONSIDERATO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

CONSIDERATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO i criteri e limiti per l’affidamento di lavori, servizi e forniture (art.45, comma 2, lettera a, 
decreto 28.08.2018 n.129) approvati con delibera n.41 del 19.07.2024; 

VISTO il Programma annuale dell’esercizio finanziario 2024, approvato con delibera del Consiglio 
d’Istituto n.93 del 28.01.2025; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere al rinnovo per l’anno 2025 dei servizi dei software Nuvola 
Amministrazione Digitale completa per svolgere le ordinarie funzioni amministrative, 
organizzative, didattiche legate allo svolgimento regolare avvio dell’anno scolastico; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 
Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 

VISTO il preventivo di spesa della Ditta Madisoft S.P.A. con sede legale in Via Giovanni Falcone n. 5, 
C.F. 01818840439, 62010 Pollenza (MC), acquisito SUL PORTALE MEPA con consultazione 
scheda prodotto; 

Considerato che l’ammontare della spesa rientra nel limite stabilito ai sensi dell’art.45, comma 2, 
lettera a del decreto n.129 del 28.08.2018; 

Considerato che occorre effettuare con urgenza all’acquisto della fornitura in oggetto al fine di svolgere 
tutte le funzioni amministrative, organizzative didattiche inerenti l’ avvio dell’anno scolastico; 
VISTA la piena soddisfazione delle prestazioni pregresse ineccepibili il contratto di assistenza 

informatica con la ditta MADISOFT S.P.A; 
PRESO ATTO che la ditta MADISOFT S.P.A è l’operatore economico uscente che ha già fornito servizi 

analoghi, e che si intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs n. 
36/2023 per i sopraelencati motivi; 

Vista la disponibilità finanziaria nelle voci di spesa A02.1 del P.A. 2025; 
Visto il CIG n. B9BE376F5A acquisito da questa stazione appaltante; 

CONSIDERATO che l’ammontare della spesa rientra nel limite stabilito ai sensi dell’art.45, comma 2, 
lettera a del decreto n.129 del 28.08.2018; 

VISTO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs n. 36/2023 è stato rispettato;  
 

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
39

75
 -

 2
2/

12
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da NADIA GRAZIANI



CONSIDERATO che l’ammontare della spesa rientra nel limite stabilito ai sensi dell’art.45, comma 2, 
lettera a del decreto n.129 del 28.08.2018;  
VISTO la regolarita’ del DURC da parte dell’operatore economico; 
VISTO la regolarità conveniente e congruità dell’offerta sulla base dei parametri dichiarati nelle 
autocertificazioni. ai sensi delle modifiche apportate dall’art.108 del D.Lgs. 36/2023 e dal D.L. 
127/2025, e dalla nota del MIM. N. 7254 del 24/09/2025.  
VISTE le note del Presidente ANAC del 10/01/2024 e 28/06/2024 E 18/06/2025 in merito 
all’acquisizione del CIG mediante PCP per procedure d’importo inferiore a € 5.000,00;  
TENUTO CONTO Che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi 
dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;  
TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 
CONSIDERATO che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante, stante anche la consolidata serietà ed esperienza dell’O.E.; 
 

DETERMINA 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente 
di procedere all’affidamento diretto alla Ditta Madisoft S.P.A. con sede legale in Via Giovanni Falcone 
n. 5, C.F. 01818840439, 62010 Pollenza (MC) per la fornitura di firma digitale per il Dirigente 
Scolastico Dott.ssa Nadia Graziani; 
Costo Totale della fornitura 2.165,50 COMPRESA iva 

•    di impegnare la somma di € 2.165,50 nell’Aggregato di spesa A2.1 del Programma 
Annuale esercizio finanziario 2025; 

•  di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del 
Dlgs 36/2023; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di acquisizione di fattura 
elettronica, di regolare certificazione DURC, di dichiarazione di assunzione di obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge136/2010; 

• di nominare, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 del D. Lgs.36/2023, 
e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del 
D.M. 49/2018, il Dirigente scolastico Dott.ssa Nadia Graziani. 

 
La presente determina verrà pubblicata all’Albo dell’Istituto e sul sito web istituzionale della scuola. 

 
 
                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                      Dott.ssa Nadia Graziani 

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
39

75
 -

 2
2/

12
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da NADIA GRAZIANI


		2025-12-29T10:13:16+0000
	NADIA GRAZIANI




